3. In domibus sacerdotum simplex splendeat mundities: neque in suppellectile neve in ornatu, aliquid luxui vel mundanis affectibus inserviens deprehendatur. Imagines ludicrae et insuaviae, aliave sacerdoti non convenientes, prae oculis ne habeant: sed sit in unoquoque cubiculo imago Domini crucifixi vel sanctissimae Dei genitricis, sanctorumve effigies, vel tabulae vitam Salvatoris vel sacram historiam illustrantes.

4. Famulae quae ipsis serviunt sint provectoris aetatis, modestiae, prudentiae, vitaeque illibatae experimento probatae; ut canonum sanctiones serventur.

5. Ecclesiasticorum virorum vestes tales esse debent, quae et a laicis eos omnino discernant, et tamen cum ministris heterodoxis non confundant. Sint ergo nigri vel subnigri coloris; neque sub itineris praetextu ad ignominiam saecularis habitus, a quo erepti fuerunt, clerici revertantur. Formam illam commendamus, quae, paucis abhinc annis, a clero saeculari adhiberi coepit. Domi vero habitum talarem, vel, si magis placet, eum qui *zimarra* appellatur, cum birretis, induere eos maxime decet.

6. Sed, cum peculiare insigne cleri catholici per totum fere orbem sit collare quod Romanum vulgo dicitur, cumque iam inter nos etiam a protestantibus pro tali dignoscatur, quin contumeliam aut iniuriam provocet, volumus ut ab omnibus sacerdotibus sacrum ministerium exercentibus feratur: nisi forsitan ad tempus arbitrio episcoporum, attentio rerum statu, aliter statuatur. Et pro augendo cultus divini decore, necnon pro maiori in sacris officiis uniformitate, praecipimus, ut sacerdotes saeculares et regulares, qui proprium ordinis habitum non gerunt, quotiescunque publice missam celebrant, verbum Dei praedicant, vel aliter vestibus sacris induti, officia in ecclesia peragunt, vel iis assistant, eodem collari induti conspiciantur, ita ut camisia circa collum nullatenus appareat.

7. Cum devotionis fervor facile refrigescat, et de mundano pulvere, ut ait sanctus Leo, oporteat etiam religiosa corda sordescere, singuli sacerdotes teneantur, quoque saltem biennio, exercitia spiritualia, quae episcopus providebit, adire.

8. Collationes de casibus moralibus, sive aliis de materiis theologicis et liturgicis, in omnibus dioecesibus, certis statutis temporibus, omnino volumus adhiberi. Pro locorum vero diversitate definiunt episcopi, utrum totius dioeceseos clero unus debeat esse penes episcopum conventus; vel plures, sub praesidentia vicariorum foraneorum, in singulis scilicet vicariatus, sint habendi. Ad eam collationem tenentur convenire, respondere parati, omnes sacerdotes saeculares et regulares, salvo eorum iuribus, qui curam habent animarum.² Tenentur etiam conventus ad episcopum suas casuum resolutiones vel conclusiones examinandas et corrigendas mittere. Caeterum, de methodo has collationes tenendi.

¹ Sanctitas sua benignissime annuit. Vide rescriptum in append. n. XVIII. Necnon indulgentiae aliasque gratiae pro Angliae et Hiberniae sanctis patronis concessit. Ibid., n. XIX, XX.

² Is. XXIV, 2. Oec. IV, 9.

³ Tit. II, 7.

⁴ Is. LIV, 2.

⁵ Eph. IV, 28.

⁶ II Tim. I, 6.

¹ Trid. sess. XXIV, de ref., cap. 12; Conc. prov. Mediol. I. parte II, c. 25 [Mansi, Concil., XXXIV, 87-8].

² Benedicti XIV institutiones.

necon de materiis tractandis, singuli episcopi in A suis dioccesibus providebunt.

9. Cum „*nemo militans Deo implicet se negotiis saecularibus*“¹, volumus ut, iuxta praescripta a iure, nullus sacerdos negotiationem exerceat, vel etiam esse rebus immisceat quae negotiationem sapiant, vel solius lucri causa peragantur². Similiter, non assumat vel accipiat munus tutoris vel administratoris bonorum saecularium, sine episcopi licentia.

10. Sacerdotes, iam ad munera ecclesiastica admissi, non ideo studiis, praecipue sacris, valedicant: sed cum ex ore sacerdotis scientiam populi requirere debeant³, sint assidui in lectione sanctae scripturae, et theologiae tam dogmaticae quam moralis et asceticae. Ita fiet, ut, gregem instrumente, non inanibus verbis hominum tantum pulseant aures, non contra inimicos dimicent, velut aerem verberantes, sed et illos fructuose verae vitae pane nutriant, et hos solida argumentatione profligent. B Eritent pariter librorum de rebus ineptis et mundanis tractantium lecturam noxiam, quippe qui et tempus et animum inutiliter consumunt, et facile tentationibus aditum praestant.

11. Expedit ut facultates, aliis quam rectoribus missionariis concessae, limitentur quoad tempus: ita ut in principio ad annum, et sic gradatim ad longius temporis spatium tradantur. Meminerint vero sacerdotes episcopis ius competere, usumque alibi vigere, a Benedicto XIV in *Institutionibus* magnopere commendatum, ante renovationem facultatum, ipsos sacerdotes, praesertim iuniores, iterum ad examen revocandi. Ita quidem fiet, ut, in sacris lectionibus ac verbi Dei studio perseverantes, assistentem coelestibus sedibus sapientiam, quasi matrem honorificatam, sibi occurrentem in sacro ministerio inveniant⁴.

12. Sed cum in manu Dei simus „*et nos et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina*“⁵, igitur ipsam invocare debemus, ut veniat in nos spiritus sapientiae⁶. Quamobrem, sacerdotem decet orationi saepe vacare, ut hoc donum a patre luminum descendens obtineat. Quotidie sacris meditationibus vacet, divinum officium devote recitare studeat, sanctissimae eucharistiae sacramentum semel saltem in die visitet, beatissimam virginem Mariam eximia devotione colat.

XXV. De rectoribus ecclesiarum.

Qui praees ecclesiae, sive simplex sit missionarius, sive titulo rectoris missionarii condecoretur. Dei villicus est habendus, cui concredita est pars dominicae vineae excolenda. Sit ergo utilis et fidelis, in omnibus laborans, memor eandem esse rectori navis et navigio deferendis salutis vel periculi rationem.

1. Quicumque igitur alicui congregationi praeficitur, emittat in manibus episcopi, vel eius vicarii, professionem fidei, quam integram fidelibus sibi commissis se praedicaturum spondebit.

2. Si iam non existat, totam percurrens suae pastoralis sollicitudinis regionem, eiusdem exactam relationem conscribat, ac librum status animarum, ad normam ritualis Romani, quantum fieri potest, conficiat.

3. Libros etiam baptismorum, confirmatorum, defunctorum et matrimoniorum, accurate teneat.

¹ II Tim. II, 4.

² Conc. prov. Mediol. I, parte II, c. 96 [Mans. Concil., XXXIV, 89]; Constit. prov. conc. Oxon., c. *Ne clerici*. [Mans. Concil., XXII, 1163 A.]

³ Mal. II, 7.

⁴ Eccl. XV, 2.

⁵ Sap. VII, 16.

⁶ Sap. VII, 7.

4. Aedificia omnia sacra, scholae, presbyterium, necnon alia omnia ad ecclesiam pertinentia, carta lecta custodire caret. Nihil innovet, vel addendo, vel alienando, vel etiam notabiliter immutando, inconsulto episcopo.

5. De oneribus missarum diligenter inquirat: eorumdem tabellam in sacrario appensam teneat: nova perpetua non assumat sine episcopi sanctione: si nimis onerosa videantur ea quae iam habet persolvenda, aut non existat congrua dotatio, episcopum adeat, vel in visitatione de re certiore faciat.

6. Si quis fidelium missam anniversariam vel quotidianam fundare voluerit, negotium cum episcopo est tractandum; et summa ad hoc collata in utilibus investmentis erit insumenda, servatis, in quantum locorum et temporum circumstantiae sinant, canonicis sanctionibus; ut annum fructum pro dotatione perpetua reddat.

7. De aegrotos visitando et morientes iuvando sit sollicitus: nec post sacramenta suscepta prorsus relinquat; sed saepe, et, si tempus suppetat, quotidie invisat, ac in extremis assistat. Sanctum viaticum, protracto morbo, nec cessante periculo, frequentius administret. Vere laudabile est defunctis, si coemeterium non habeatur, domi iusta persolvi, si ad ecclesiam (quod esset optandum) cadaver deferri non possit. Catholicos vero hortamur, ut ubique vel coemeteria ritu catholico benedicenda sibi comparant, vel ubi publica coemeteria sumptibus communibus praeparantur, partem sibi solis reservari procurent.

8. Cavendum est ne sacerdos in aliquam incidat avaritiae suspicionem, se testamentorum confectioni immiscens, si saltem in commodum ecclesiae vel pauperum honorum partem moribundus cedat. Sed ab insanis quorundam clamoribus non deterreatur ab officio monendi eos qui iniuste rapuerunt, ut nunc tandem restitutionem faciant: necnon eos hortandi qui nunquam in pauperes misericordiam fecerunt, ut tandem aliquando peccata sua elemosynis redimant.

9. Quidquid ad pietatem fovendam aptum est, inter suos instituat; scholas feriales et dominicales, necnon serotinas seu nocturnas nuncupatas aperiat: confraternitatem Doctrinae christianae fundet, cuius socii hisce scholis assistant; eas ipse frequenter visitet¹.

Devotionem erga Domini nostri passionem et beatam Virginem promoveat, exempli gratia viam crucis erigendo, rosarium recitando, necnon pietatem erga sacratissimum cor Iesu et immaculatum cor sanctissimae eius matris excitando, ac benedictionem sanctissimi sacramenti saepius impetiendo².

10. Videat tamen ut nihil introducat quod non fuerit ab ecclesia approbatum. Cumque invaluerit usus recitandi in minoribus ecclesiis, praecipue in campestribus, orationes quasdam vulgari idiomate, ante et post missam, volumus ut nullae admittantur preces, maxime vero litaniae, quae ab ecclesia non sint sancitae, vel ab episcopo approbatae. Et quidem optandum videtur, ut haec synodus aliquas personas pias deputet, ad effectum compilandi orationes ex locis probatis, quae ritu uniformi ubique recitentur.

11. Sed volumus praesertim, ut, quoties expedire iudicaverit episcopus, missionem vel exercitia spiritualia ab aliquot viris religiosis, seu de clero, fidelibus sibi commissis tradenda procuret. Ita

¹ Conc. prov. Mediol. II, decr. 2. [tit. I. Mans. Concil., XXXIV, 108 C.]

² Videatur rescriptum in append. 2, XXI.

eveniet, ut surgant expergesti qui in delictis dormiant, tepidi ac debiles animentur et corroborentur, iusti vero ac devoti ad ferventius pietatis studium inflammantur.

12. Rectoris ecclesiae, sive ordinarii, sive missionarii, designatio penes episcopum est: ita ut nullum ius ad huiusmodi praelationem inde acquiratur, quod aliquis sacerdos secundum locum in missione occupaverit, vel etiam pro tempore eam administraverit.

13. Caveat, ne assumat onera, temporalia vel spiritualia, successoribus transmittenda; verbi gratia pecunias senore accipiendo, vel etiam promittendo fidelibus missas pro benefactoribus perpetuo celebrandas, ut opera pia fundare, vel etiam ecclesias extruere eorum inducat animos.

14. Qui curam gerunt animarum, ad residentiam se sciant teneri; et proinde nemo saepe, neque sine rationabili causa, a loco ubi ministerium suum exercet se subtrahat; et is, qui abesse voluerit ultra paucos dies, licentiam in scriptis ab episcopo, vel vicario, obtineat.

XXVI. De collegiis seu seminariis.

Summopere religionis augmento profuturum putamus, si seminaria, in quibus seorsim educarentur clerici, possent fundari. Sed cum in nostris collegiis ipsi, iuventuti saeculari immixti, nunc instituantur, debemus pro virili parte adlaborare, ut ecclesiasticus spiritus inter eos vigeat, nec ad mundana desideria ipsorum corda deflectantur.

1. Iuvenes seu pueri igitur eligantur qui signa vocationis non acquivoce dederunt: in quibus iam fulgeat vitae innocentia, decilitas et pietas, cum ingenio non mediocri coniuncta. Examinatores deputentur, qui omnes in collegium inter clericos admittendos examini subiciant: quoque de illorum anteacta vita, non minus quam de actibus, investigationem instituant.

2. Iuvabit etiam, si per concursum aliam in collegia admittantur, ita tamen ut iura nulla existentia vel futura laedantur.

3. Quovis anno rector collegii episcopo, vel episcopis, rationem reddet de profectu et moribus uniuscuiusque alumni.

4. Diligenter instruantur, etiam si expediat seorsim, de re ascetica, in collationibus quovis mense habendis: methodum meditandi doceantur: rubricas ac caeremonias ecclesiae apprime discant.

5. In cantu ecclesiastico exercentur, postquam theotice didicerint. Et ut uniformitas introducatur, volumus ut ubique, sed maxime in collegiis, ubicunque in missa et in officiis libetur cantus planus seu Gregorianus, cantus Romanus solus adhibeatur. Orationes, ergo, responsoria, epistola, evangelium et alia huiusmodi, prout in caeremoniali episcoporum, vel in aliis authenticis libris traditur, canantur. Idem dicendum de rubricis et caeremoniis ecclesiasticis: in quibus non pro lubito adoptandae consuetudines aliarum nationum, sed adhaerendum stricte definitivibus et regulis, et, his deficientibus, usibus, et praxi sanctae Romanae ecclesiae.

XXVII. De regularibus.

Cum in Anglia viri regulari vitae addicti laudabiliter extra monasteria ut plurimum degant, quoniam scilicet sacerdotum exercentes, expedit ut etiam de illis agatur: ita tamen ut privilegia et exemptiones quibus, suis in domibus vel extra, legitime gaudent, ultra admittamus, nec ullo modo laedere intendamus.

1. Ecclesiae missionariae et publicae, quae a regularibus deserviuntur, subiectae sunt visitationi episcopi; a quo, testante sancta Tridentina synodo, „quaecumque in dioecesi ad Dei cultum spectant, diligenter curari, atque ita, ubi oportet, provideri, aequum est.“¹ Debet igitur episcopus, prout ecclesiis a sacerdotibus saecularibus administratis, ita iis invigilare, in omnibus quae ad divinum cultum, sacramentorum administrationem, verbi Dei praedicationem, et generatim ad curam animarum referentur, ita tamen ut non inibeat ritus, si qui sint, in celebratione missae pro ordine religioso ecclesiae addicto legitime approbatae, vel calendarii proprii observantiam.

2. Cum grave incommodum provenire facile possit ex inopinata missionariorum regularium translatione seu revocatione, praesertim si fiat invito vel inconsulto episcopo, haec synodus a provincialibus et superioribus ordinum instantibus, pro bono pacis et animarum salute, efflagitat, ut cum episcopis concorditer agant in instituendo vel removendo sibi subditos missionarios. Cum enim pastor caeteris diligentius agnoscat vultum pecoris sui, et consideret super gregem suum², cumque ipsi a Domino commissa fuerit ovium custodia, decere videtur, ut quod gregi vel valde nocere vel prodesse necessario debeat, ipso non inscio, sed potius, si fieri possit, probante, statuatur.³

3. Sacerdos regularis a superiore, regulari alicui missioni, vel audiendis saecularium confessionibus destinatus, episcopo est praesentandus, cuius erit ipsius scientiam theologicam, etiam si voluerit per seos examinatores, exploratam habere, antequam petitam approbationem illi concedat.

4. Viri religiosi, qui missionariorum officio funguntur, caeteros antecellere debent arctiori vitae disciplina, mandatarum rerum contemptu, ac sublimioris contemplationis studio. Quamobrem, donec missionibus inserviendis incumbunt, iis decretis se subiectos teneant, quae pro vita honesta clericorum custodienda et confirmanda supra tulimus. Optandum est ergo ut vestibus eisdem, quibus sacerdotes saeculares, induti incedant, nisi sui ordinis proprium habitum gerant, ab iisdem se abstineant: eadem aut potius maiora perficiant.

5. Nulla nova domus religiosa fundetur sine expresso ordinarii consensu.⁴

XXVIII. De sanctimonialibus.

1. Monasterium, seu domus nova religiosarum, non fundetur nisi de licentia episcopi, qui de instituto, eiusque legibus ac fine est plene informandus.⁵

2. Praeter monasteria exempta, quae superiori alicui regulari iam legitime sunt subiecta, alia omnia visitationi ordinarii subduntur, etiamsi ab aliqua alia domo, etiam trans mare sita, dependeant.

3. Cum, ob mutatas locorum et temporum circumstantias, plura saepe in constitutionibus approbatis, monialium observatu difficilia et plane impossibilia reperiantur, veluti sunt abstinentiae et ieiunia, satius videtur, in talibus casibus, ad scrupulos tollendos ipsam regulam reformare, apostolica obtenta auctoritate, quam dispensationem perpetuam, prout nunc fieri videtur, cum laqueo conscientiae concedere.

¹ Sess. XXI, cap. 8, de ref., lib. 3; Decretal., tit. 27 de capellis monach., sec. 3; 18, [vel potius: cap. un. de capellis monach. in VI (3, 18)].

² Prov. XXVII, 33.

³ Videatur haec super re epistola relata in append., n. XXII.

⁴ Conc. Trid., sess. XIV, cap. 8 de regul.

⁵ Ibid.

4. Ad confessiones monialium excipiendas deputentur viri ecclesiastici gravitate, prudentia et virtute conspicui; et confessorius extraordinarius unicuique monasterio assignetur, statutis temporibus.

5. Administrationi oeconomicae monasteriorum non exemptorum invigilet soletter episcopus, providendo vel per se vel per alium rectae bonorum administrationi gerendae. Status administrationis, etiam si moniales ordini regulari subsint, episcopo est exhibendus. Monialium dotes in utilibus investmentis ponantur, ut certum redditum annualem producant; neque extraordinarii inducantur sumptus absque episcopi approbatione.

XXIX. De episcopis.

Cum oporteat iudicium incipere a domo Dei¹, cumque episcopus, factus forma gregis ex animo², non tantum sacrarum vestium splendore, nec etiam ecclesiasticae dignitatis gradu, quantum virtutum praestantia et vitae candore, populum et clerum debeat antecellere: idcirco, etiam quae ad nos referuntur non erunt silentio praeterenda; sed potius, timentes ne, dum aliis praedicamus, ipsi reprobi fiamus, circa nostri muneris officia, sequentia praescribenda censemus.

1. Quod de accurata cognitione gregis sibi commissi a sacerdote comparanda supra dictum fuit, id maius vere³ de episcopis observandum. Ipsi enim, veluti speculatores super muros Ierusalem positi, undequaque indefesso zelo vigilare debent. Igitur, dioecesim accurate addiscant, exactas de singulis locis relationes exigentes.

2. Sed his non contenti, totam dioecesim ipsi perlustrant. Quod quidem facilius evadet, si episcopus dioecesim in tres partes dividat, ita ut unam partem quotannis invisat; totamque in triennio investiget, in unaqueque ecclesia confirmationis sacramentum administrans.

3. Sed quod maximi est momenti, visitationem episcopalem, statutis temporibus, facere non negligerit. Et quidem huiusmodi visitatio non quovis modo est habenda, neque iuxta aliquam quae iam vigeat, consuetudinem, sed quantum fieri potest, ad normam in pontificali Romano praescriptam. Episcopus igitur ecclesiam, presbyterium, scholas, coemeterium, et omnia quae in eorum ambitu continentur, et quae in eis servantur, vasa quoque sacra, sacram suppellectilem, altaria, tabernaculum, et quidquid ad Dei cultum vel sacramentorum administrationem pertinet, diligenter lustrabit inspicietque. Si quid vero emandandum deprehenderit, decreta emittat ad hunc effectum, quae per vicarium generalem, vel foraneum executioni dari curabit.

Meminerint episcopi, ad normam apostolicarum constitutionum, onus sibi incumbere statutis temporibus Romam veniendi, status propriarum dioecesum sanctae sedi exhibendi, et sanctorum apostolorum limina visitandi.

4. Cum aliqua nova ecclesia est condenda, totius aedificii ichnographia, cum partium accurata delineatione, est episcopi conspectui subiicienda: non tantum eo fine de operis decore vel elegantia iudicium ferat, sed multo magis ut dignoscat, utrum omnia rubricis et ecclesiasticis legibus sint conformia, et etiam utrum ad fidelium pietatem fovendam aedificii ratio possit conducere. Diligenter igitur inspicat utrum altaria sint magnitudinis sufficientis, et expositioni sanctissimi sacramenti

apta, ubi haec fieri solet; utrum gradus presbyterii sint recte dispositi, et sedes ministrantium iuxta rubricas constructae; utrum etiam fideles altare et sacros ritus qui in eo peraguntur, facile discernere valeant. Nec sinat architectum ad aedificationem progredi, nisi in his omnibus, rubricis, decretis et usibus approbatis ecclesiae se conformaverit.

5. Post peractam hanc provincialem synodum, et a sancta sede eius emendata vel approbata decreta, singuli episcopi dioecesanam convocabant synodos, in quibus provincialis huius concilii promulgabant decreta, et ea quae hic vel alibi, in tali synodo peragenda vel decernenda praescribuntur, facient et decernent. Dioecesanam synodum, si fieri potest, quotannis celebrabant.

6. Nullus episcopus ordinet clericos ex aliena dioecesi oriundos, sine litteris testimonialibus, vel dimissoriis proprii episcopi. Servetur autem haec regula relative ad conversos ad fidem, qui se sacro ministerio desiderant mancipare.

7. Sacerdos, a dioecesi cui est addictus decedere volens, debet muniti litteris excommunicationis sui ordinarii, neque episcopus alienum sacerdotem sine talibus litteris suae dioecesi aggregare possit⁴.

STATUTA CAPITULARIA

In synodo prima provinciali Westmonasteriensi approbata.

I. De canonicis in genere.

1. Canonici meminisse debent se in senatum episcopi dioecesanum accitos fuisse, ideoque debere ipsum iuvare, et clericis totius dioecesis praeferere in exercitio virtutum, quae statum ecclesiasticum praecipue decet.

2. Expedit ut singuli saepe legant statuta capituli, quo melius et efficacius servare possint quae in ipsis decernuntur.

3. Singuli attente colligent ex sanctis canonicis authenticisque eorum interpretationibus, quae nam sint obligationes, et quatenam sint iura canonicorum, ut, dum haec accurate perpendunt, illas etiam rigore adimpleant.

4. Summopere commendamus, ut canonici ad id vires opesque suas conferant, ut paulatim praebendae formentur cathedrali ecclesiae annexae, quantum, favente Domino, canonici, apud ecclesiam ipsam residentes, divina officia persolvant, et facilius possint episcopum in dioecesi regenda sublevare.

5. Canonici ad hoc saepe implorabunt auxilium atque intercessionem sancti N., sub cuius invocatione ecclesia cathedralis dedicata est.

II. De admissione canonicorum.

6. Canonicus, acceptis litteris suae promotionis, personaliter vel saltem per epistolam, earum exemplum ad reverendum admodum dominum praepositum (*very reverend the provost*) transmittet, eumque rogabit, ut ad possessionem sui canonicatus admittatur. Praepositus ipsi deinde significabit diem proximae convocationis capituli, ad quam praesentare possit litteras praedictas. Canonicus neque privilegiis uti, neque ulla iura exercere valet, nisi post captam possessionem sui canonicatus.

7. Die a capitulo praefixo, novus canonicus, cum duobus canonicis ab ipso rogatis hinc inde assistentibus, litteras suae nominationis capitulo exhibebit. Deinde, professionem fidei coram capitulo exhibebit. Praeterea vero observandum quod Tridentina synodus, sub poenis ibi relatis, im-

¹ Petr. IV, 17.

² Ib., 3.

³ Fortasse magis vere. Senus est: potiore iure.

Nota editorum Collectionis Lacensis.

⁴ De usu pontificalium ab episcopis extra suas dioeceses, vide append., n. XXIII.

⁵ Conc. Trid. sess. XXIV, de ref., c. 12.

perat: scilicet ut „teneatur a die adeptae possessionis ad minus intra duos menses, in manibus ipsius episcopi, vel, eo impedito, coram generali eius vicario, seu officiali, orthodoxae usque fidei publicam facere professionem; et in Romanae ecclesiae obedientia se permansurum spondeat ac iuret“. Postea emittit declarationem sequentem:

Ego N., electus canonicus huius ecclesiae cathedralis, declaro me cum debito obsequio accipere statuta huius capituli, et promitto obedientiam de sacro serbando, etiam sub gravi, quoties episcopus vel capitulum praescriperit.

8. Tunc praepositus canonico electo adsignabit stallum, et convenientibus verbis ipsum nomine totius capituli adloquetur.

9. Capitulum neque exigere neque accipere a novo canonico aliquid potest propter nominationem vel installationem. Optandum est ut dispendium vitetur, quantum fieri potest, quoties capitulum convenire contigerit, et praesertim in celebrando novorum canonicorum ingressu¹.

III. De praecedentia canonicorum.

10. Praeposito competit primum stallum, vel prima sedes post episcopum.

11. Post ipsum sedebit canonicus senior iuxta tempus suae possessionis; deinde caeteri canonici successive locum suum habere debent.

12. Functiones, caeremoniales episcopales non ad vicarium capitularem pertinent, sed ad primam dignitatem capituli².

13. Praecedentia debetur vicario capitulari super omnes de capitulo, excepta dignitate vel alio representante capitulum³.

14. Vicario capitulari locus competit, tam in choro quam in processionibus, a sinistris dignitatis; vel, prima dignitate deferente sanctissimum sacramentum, a sinistris primi et dignioris canonici representantis capitulum⁴.

15. Vicarius generalis episcopi in choro, in ecclesia, et ubique, praecedere debet omnibus canonicis et praeposito⁵. Sed functiones quae ad episcopum pertinent, ipso absente, a dignitate et canonicis successive, non vero a vicario generali sunt peragenda⁶.

16. Attendatur praesertim decretum⁷: „Quoad praecedentiam inter vicarium generalem, et canonicos ecclesiae Casalensis, sacra rituum congregatio censuit non esse recedendum a decretis alias in similibus causis factis; nempe praecedentiam quandam esse vicario generali super omnes dignitates et canonicos, dummodo ipse vicarius non sit de numero ipsarum dignitatum et canonicorum, quia tunc deberet sedere, incedere, in suo loco, sive stallo, ut distributiones quotidianas lucrari posset; et dummodo canonici non sint sacris vestibus parati, quia tunc, ratione paramentorum, debet vicarius cedere locum digniorem canonici paratis.“⁸

IV. De divinis officiis et servitio choralis.

17. Inhaerentes decreto sacrae congregationis de Propaganda fide, iniungimus quod singuli canonici, legitimo cessante impedimento, quolibet mense, diebus per episcopum ineunte anno designandis,

(salvo tamen iure capitali usque conveniendi, de concessione tamen episcopi, tum etiam iure episcopi illud cum voluerit convocandi,) conveniant ad ecclesiam cathedralem, ut recitent psallendo tertiam officii currentis, et deinde assistant missae solemnium. Officiis vero celebrantibus et ministrorum ita distribuenda erunt, ut regulariter per omnes canonicos adimpleantur. Ubi autem episcopus celebraverit, habet ius eligendi suos ministros, nullo attentato praecedentiae ordine.

18. Tertia incipiet hora decima circiter, ad quam omnes adesse debent, et senior canonicus in choro praesens (si exierit praepositus ut paramenta assumat) hebdomadarii vias geret. Duo vero canonici, ad hoc munus eligendi quotannis, cantores vocabuntur, et illis praecineri debebunt.

19. Horas canonicas alte et intelligibili voce, digae, attente et devote recitent pariter, nec altera pari chori versiculum suum incipiat antequam altera pars suam bene compleverit, interiecta semper congrua pausa ad asteriscum. Unusquisque, recitando officium cum aliis, debet ad integri officii recitationem concurrere, supplens audiendo quod omittit recitando⁹.

20. Iuxta rubricas, pro temporis et officii diversae ratione, omnes surgant, stent, sedeant, genuflectant, caput hirsuto tegant aut detegant, vel inclinent omnes contemporanei et uniformes; et unanimiter omnes eodem corporis situ, unisono vocum concentu, ac mentium elevatione, cantent aut respective attendant.

21. Ad missam canonici meminerint se praestare teneri non solum praesentiam, sed etiam vocem, bini ac bini submissae dicentes ea quae recitari debent iuxta rubricas.

22. Cum omnibus aliis ecclesiis cathedralis praeminere debeat in iis quae ad cultum divinum spectant, omnes cum maxima devotione, pietate et gravitate ad missae celebrationem adstant, et accurate servent rubricas missalis, et caeremonialis, et authenticae sacrae Rituum congregationis responsa et decreta.

23. Ad formam decreti sacrae congregationis interpretum sancti concilii Tridentini, duo canonici, alter ab episcopo, alter a capitulo deputati, invigilare debebunt exactae observantiae omnium quae ad missas et divinarum officiorum convenientem recitationem pertinent¹⁰.

V. De ecclesia cathedrali.

24. Ius administrationis temporalis et spiritualis ecclesiae cathedralis integrum permaneat apud episcopum, nisi aliter auctoritate sanctae sedis fuerit provisum. Capitulum tamen potest ibi divina officia peragere.

25. Ad formam concilii Tridentini oeconomum de suo gremio capitulum deputabit, sede vacante, ad curam gerendam ecclesiae cathedralis.

VI. De dignitate, officiis et officialibus.

26. Unica dignitas erit praepositura, quae sanctae sedi reservatur.

27. In capitulo erit canonicus theologus, qui loco, diebus et horis ab episcopo definiendis, lectiones de argumento pariter ab episcopo praefiniendo tradere debet.

28. Canonicus penitentiararius erit insuper, qui tenebitur audire confessiones in ecclesia ab episcopo designata, tempore Adventus, Quadragesimae, ac

¹ Qua de re praec oculis habenda quae egregie tradit Monasterii. *Formular. legale*, parte III, tit. 8, form. IX.

² Sacra Rituum congregatio, 7 augusti 1677.

³ Eadem, 12 iulii 1686, 2 aprilis 1687.

⁴ Eadem, 16 martii 1668.

⁵ Eadem, in Nicen., 2 octobris 1677.

⁶ Eadem, 26 februarii 1606.

⁷ Eadem, in Casalensi, 5 iulii 1614.

⁸ De habitu canonicali, vide rescriptum in append., n. XXIV.

⁹ Synod. Falgna.

¹⁰ Congr. Concilii, 18 iulii 1669, apud Crespin., *De visit.*, p. 367.

aliis quibuscunque anni temporibus, quae episcopus A illi praescripserit.

29. Vacante canonicatu theologi vel poenitentiarie, concursus erit habendus inter eos qui licentiam sui episcopi habuerint ad concurrendum, et ab episcopo loci fuerint admissi, ut, ex approbata in concursu, sancta sedes vel episcopus eligat magis idoneum. Alii iam canonici possunt concurrere, si fuerint rite admissi.

30. Alternativa propositio trium candidatorum ad canonicatum vacantem, a sancta sede concessa, locum non habet in nominatione canonici theologi vel poenitentiarie, si ea vice nominatio ad capitulum spectare contigerit. Alternativa designatio candidatorum suum cursum debet habere, veluti si nominatio theologi, poenitentiarie vel dignitatis non interessisset.

31. In primo conventu singulorum annorum, canonici eligent secretarium capituli, thesaurarium, B (- et) sacristam et caeremoniarium, pro rebus et muneribus ad capitulum spectantibus.

32. Secretarius debet accurate transcribere acta capituli, et omnia documenta ipsius nomine mittenda vel recepta coram toto capitulo praelegere prima sessione proxime habenda. Ad valorem documentorum requiritur appositio sigilli capitularis et subscriptio praepositi et secretarii, vel eorum qui auctoritate capituli ipsorum vice funguntur. Custodia sigilli est apud praepositum et apud secretarium, cum duabus clavibus diversis.

33. Thesaurarius rationem in sessione ianuarii reddet de omnibus pecuniis ad capitulum quomodocunque pertinentibus, et absque capituli decreto illas expendere nequit.

34. Caeremoniarium et sacrista debent curare ut ecclesia disponatur ad functiones capitulares in ipsa peragenda. Praeterea munere punctatorum C funguntur: ita ut ad ipsos spectet absentes punctare, praesentiumque canonicorum notam in libro capitulari tenere. Episcopo vero liberum erit, ut exquirat ac examinet librum quo canonicorum frequentia adnotatur.

VII. De sessionibus capitularibus.

35. Sessiones ordinariae habendae sunt post celebratam missam feriis iam indicatis; extraordinariae, quoties episcopus eas habere voluerit, vel quoties praepositus capitulum convocaverit. Rogatus a maiori parte canonicorum, praepositus obligatur ad convocandum capitulum, dummodo sit facta sub hac forma petitio: „Nos subscripti petimus ut capitulum convocetur die . . . mense . . . anno . . . et hora . . . testantes nos hoc requirere gravibus de causis, et horam esse commodam omnibus capitularibus.“ Episcopi vero assensus huiusmodi conventui extraordinario habendo est necessario obtinendus: qui etiam praesumit quando apud ipsum sit conventus habendus.

36. Ad sessiones tam ordinarias quam extraordinarias vocandi sunt canonici per litteras tenoris sequentis: „Reverendissime domine . . . Hora . . . die . . . habebitur sessio capitularis in aula capitulari, vel in aedibus reverendissimi domini episcopi. De mandato episcopi seu praepositi, N., secretarius.“

37. Elapsa quarta parte horae post tempus assignatum, praepositus vel senior canonicus per sonitum campanulae canonicos monebit sessionem esse inceptam; et omnes, genibus flexis, recitabunt orationem: *Adsumus, Domine.*

38. In fine capituli recitabitur antiphona beatae Mariae virginis de tempore.

39. Tunc sedebant omnes iuxta ordinem sui canonicatus, scilicet suae possessionis, incipiendo

a iuniore capituli; omnes qui loqui voluerint sententiam suam aperiant, super negotio proponendo a praeposito, vel ab alio canonico ab ipso indicato, et, si fieri potest, per eum qui negotium idem tractandum proposuerit. Postquam semel quis explicaverit quae dicenda sibi videantur, taceat, et nequeat amplius loqui nisi de assensu capituli. Tandem, iuxta constitutionem 36¹ Alexandri VII. singuli secreto, sub poena nullitatis, votum suum conferent.

40. Quoties agendum erit de aliquo negotio tangente commodum alicuius capitularis, vel propinquorum eius usque ad secundum gradum inclusive, idem canonicus non potest interesse capitulo quoad illum actum, ut caetera magis libera sint vota; secus actus ipse sit irritus².

41. Praesentibus tribus canonicis tempore praefinito, ad actus capitulares procedi potest etiam absente dignitate, dummodo canonice facta fuerit capituli convocatio.

42. Post mortem episcopi, singuli canonici aderunt ut eius funeri debito cum honore faciendo assistant. Et intra octo dies a morte episcopi, capitulum nominabit per liberam electionem suam vicarium, qui, ad tramites canonum, dioecesim regere possit, quique semel nominatus non potest revocari a capitulo, quique unus tantum esse potest.

43. Tunc, loco et die ab archiepiscopo, vel, eo impedito vel demortuo, ab episcopo seniore assignando, non tamen ultra mensem a die mortis episcopi, capitulum convocabitur; et, celebrata per canonicum digniorem missa de Spiritu sancto, et praestito a singulis iuramento de secreto servando, canonici suffragia sua secreto deponent in uraa ad hoc disposita. In primo suffragio singuli adnotabunt nomen illius personae ecclesiasticae quam ad sedem vacantem magis idoneam in Domino iudicaverit. Haec vero suffragia in scriptis dabuntur, nulla discussione praecedente in conventu capitulari, et a tribus scrutatoribus in initio sessionis electis excipiantur. Ita tamen plicanda sunt ut nonnisi nomen proponendi legi possit. Nomen proponendi intorius scribatur, et suffragium sit bene clausum sigillo non noto. Stylus vero scriptionis sit diversus ab eo, quo utitur ordinarius is qui suffragium fert. Deinde, ex comparatione suffragiorum, sciatur si quis habuerit totidem suffragia sibi favorabilia, quot excedunt medietatem suffragiorum tam praesentium, quam absentium per procuratores representatorum, non vero absentium absque procuratore. Publicatis post quodlibet scrutinium nominibus, comburantur ipsa suffragia.

44. Absentes tamen non valent per litteras votum suum aperire, sed per procuratorem e gremio capituli eligendum, et munitum legitimo mandato, quod non potest admitti nisi propter causam vere necessariam, clare descriptam et capitulo probandam; vel propter infirmam valetudinem, quo in casu exprimat quod de consilio unius saltem medici et unius canonici documento ipsi se subscribentium, capitularis nequit adesse. Procurator est admittendus duntaxat ad tres schedas tradendas continentes nomina et praenominata diligendorum.

45. Quodsi in primo scrutinio nullus fuerit assensus maiorem numerum, iterum suffragia ferantur usque dum unus fuerit illum assensus.

46. Hac etiam ratione procedendum erit ad designationem alterius et tertii candidati. De hiis omnibus instrumentum fiet his terminis.

„Vacante propter obitum vel . . . reverendissimi

¹ Pro canonice, 3 Aprilis 1657.

² Synodus Fulgentina.

patris domini sede N., capitulum sessionem secretam A et pro condendis novis statutis duarum saltem ex tribus partibus suffragiorum.

habuit, hac die . . . , sub praesentia reverendissimi patris domini archiepiscopi vel . . . , in qua, post celebratam missam de Spiritu sancto, electi fuerunt scrutatores reverendus dominus . . . , reverendus dominus . . . , reverendus dominus . . .

„Facto ter scrutinio, constat ex maiore numero suffragiorum proponendos esse sanctas sedis iudicio viros ecclesiasticos quorum nomina hic ordine alphabetico describuntur: reverendus dominus A-B, reverendus dominus C-D, reverendus dominus E-F.

„Omnia vero peracta fuerunt ad tramites decretorum sacrae congregationis de Propaganda fide.

„In quorum fidem has praesentes rite publicatas in capitulo, munitas sigillo capitalari, et sub manu praepositi, secretarii et scrutatorum, capitulum dari iussit die . . . mensis . . . anni . . .

(Locus + sigilli.)

A, praepositus.

D, secretarius.

G, M, N, scrutatores.“

Tria vero exempla authentica fiant, quorum unum apud capitulum asservatur, alterum apud archiepiscopum, tertium vero ab archiepiscopo ad sacram congregationem de Propaganda fide transmittatur.

47. Idem ordo suffragia ferendi, eaque in manus scrutatorum deferendi, servetur in proponendis tribus [viris] ecclesiasticis ad canonicatus vacantes, quando propositio spectat ad capitulum. Omittatur vero documentum supramemoratum et eius loco substituantur aliud ita expressum.

48. „Vacante canonicatu propter mortem, resignationem etc., capitulum sessionem solemnem habuit die . . . mense . . . 18 . . . , in qua, post missam de sancto Spiritu, electi fuerunt scrutatores A, B et D. Facto ter scrutinio, constat, ex maiore suffragiorum numero, proponendos esse illustrissimo et reverendissimo episcopo tres [viros] ecclesiasticos quorum nomina sequuntur.

„Ex scrutinio I. Titus, II. Franciscus, III. Iosephus.

„In quorum, etc.

(Locus + sigilli.)

„A, praepositus.

„D, secretarius.

„E, G, L, scrutatores.“

VIII. De decessu canonicorum.

49. Quoties capitulum convenire nequit ad funus canonico defuncto faciendum, singulos canonicos hortamur ut pro confratre suo missae sacrificium quamprimum offerant.

IX. De statutis in genere.

50. 1. Copiae resolutionum capitaliarum episcopo requirenti, utpote cui incumbit invigilare et D recognoscere, ne quidquam per capitalares decernatur contra iuris dispositionem, vel in praedictum ecclesiae, a canonicis denegari non possunt, illaque a canonicis episcopus exigere valet sub poenitentia et censuris; non obstante quod aliquando adesse possint lites inter episcopum et capitulum; sedum quia ibi non penduntur motiva et merita et secreta causa, sed eo magis, quia licet tali casu episcopus interventum habere nequeat in capitulo ne tollatur canonicis libertas votandi, facta tamen resolutione, ex hoc capite ei negari nequeant huiusmodi capitalares resolutiones.

51. 2. Interpretatio statutorum facienda est ex iuris communis principiis.

52. 3. Notandum de iure communi aliquando requiri ad valorem actuum capitaliarum concensum omnium canonicorum; semper vero saltem maioris numeri omnium in sessione capitalari praesentium,

ELENCHUS

Decretorum synodi provincialis Westmonasteriensis, habitus in collegio Sanctae Mariae de Oscott, cum numero articulorum.

Decretum de aperienda synodo, articulus unicus:

Decretum de methodo vitas, articulus unicus:

Decretum de non praesudicando, articulus unicus:

Decretum de officialibus synodi, articulus unicus:

Decretum de non discedendo, articulus unicus:

Decretum de fide orthodoxa, articuli tres:

Decretum de modis tuendi fidem, articuli quinque:

Decretum de professione fidei emittenda, articulus unicus:

Decretum de hierarchia ecclesiastica, articulus unicus:

Decretum de capitalibus cathedralibus, articuli duodecim:

Decretum de modo commendandi ad episcopatum, articuli quinque:

Decretum de regimine missionum, articuli sex:

Decretum de vicariis generalibus, articuli septem:

Decretum de sacramentis in genere, articuli quinque:

Decretum de baptismo, articuli decem:

Decretum de confirmatione, articuli quinque:

Decretum de eucharistia, articuli viginti:

Decretum de poenitentia, articuli octo:

Decretum de extrema unctione, articuli quinque:

Decretum de ordine, articuli sex:

Decretum de matrimonio, articuli novem:

Decretum de praeceptis ecclesiae, articuli quinque:

Decretum de vita et honestate clericorum, articuli duodecim:

Decretum de rectoribus ecclesiarum, articuli quatuordecim:

Decretum de collegiis, articuli quinque:

Decretum de regularibus, articuli quinque:

Decretum de sanctimonialibus, articuli quinque:

Decretum de episcopis, articuli septem:

Decretum de statutis, articuli quinquaginta duo.

Omnia et singula in hac synodo statuta, decreta et acta, qua decet obedientia et reverentia, auctoritati, correctioni et emendationi sanctae Romanae ecclesiae, omnium ecclesiarum matris et magistrae, et Romani pontificis, Christi vicarii, iudicio, emendanda, corrigenda, mutanda subiciamus.

† Ego Nicolaus cardinalis Wiseman, archiepiscopus Westmonasteriensis, definiens subscripsi.

† Ego Ioannes, episcopus Beverlacoensis, definiens subscripsi.

† Ego Gulielmus, episcopus Northantoniensis, definiens subscripsi.

† Ego Thomas-Iosephus, ordinis Sancti Benedicti, episcopus Newportensis et Menevensis, definiens subscripsi.

† Ego Gulielmus-Bernardus, episcopus Birminghamiensis, definiens subscripsi.

† Ego Gulielmus, episcopus Hagulstadensis, definiens subscripsi.

† Ego Thomas, episcopus Bathwarcensis, definiens subscripsi.

† Ego Gulielmus, episcopus Salfordensis, definiens subscripsi.

† Ego Georgius, episcopus Plymthensis, definiens subscripsi.

† Ego Thomas, episcopus Cliftonensis, definiens subscripsi.

† Ego Iacobus, episcopus Salopiensis, definiens A
subscripsi. nos nobis greges apostolicam imploramus benedictionem.

Ego Iacobus Crooke, episcopi Liverpoolitani procurator, eius nomine subscripsi.

Ego Franciscus Cheadle, procurator episcopi Nottinghamensis, eius nomine subscripsi.

Rodolphus Bagnall, canonicus Birminghamiensis, a secretis.

Alexander Goes, canonicus Liverpoolitanus, a secretis.

Gulielmus Clifford, sacrae theologiae doctor, a secretis.

EPISTOLA PATRUM

ad sanctissimum dominum nostrum Pium papam IX.

Beatissime pater.

Etsi, cum primum a beatitudine vestra nobis concessa fuit ecclesiastica hierarchia, grati nostri B animi sensum per litteras significare non neglexerimus, nunc tamen, in nostro primo provinciali concilio adunati, hoc veluti incepti nostri principium esse duximus, ut denuo ad sacros beatitudinis vestrae pedes accedentes, quid de tanto beneficio, nunc experientia docti, sentiamus, toto cordis affectu pandamus.

Et quamvis, cum actis huius qualiscunque synodi uberior rerum a nobis peractarum sanctitatis vestrae ratio reddetur, volumus tamen, et speciali decreto sancivimus, ut, priusquam absolvetur concilium, epistola, ab omnibus episcopis subscripta, beatitudini vestrae filialem nostrum affectum comprobaret, animumque simul gratissimum, quo sanctitatis vestrae praeclara in nos merita prosequimur.

Quae quidem si iam ante amplissima erant et eximia, nunc immensum aucta, novisque beneficiis cumulata cernimus, per ea quae sive erectionem capitulorum cathedralium, sive normam pro commendatione ad episcopatum, sive denique novam regiminis fere parochialis formam, respiciunt; quae omnia adeo sapienter simul et benigne largiri beatitudo vestra dignata est. In his enim omnibus pignus fiduciae et amoris paterni recognoscimus, non in nos solum, sed et in optimum Angliae clerum, qui nostros labores nostrasque aerumnas fidelissime nobiscum dividit.

Sed quid de innumeris pene emolumentis dicemus, quae ex hoc provinciali nostro concilio in universum populum nobis commissum haud immerito confidimus dimanatura? Neque enim aliunde nisi ex reparata hierarchia ista effluere unquam facile potuissent. Et re quidem vestra, vix nobis verbis proferre licet, quanta cum pace et animi tranquillitate, quanta cum caritate et amore fraterno, omnia inter nos deliberata, discussa, et sine D partium studio, imo, uti speramus, sine aliquo humano affectu, definita et declarata fuerant. Sed neque in frequentissimo clero, saeculari et regulari, qui undique a nobis vocatus, ad collaborandum nobis huc convenit, vel dissensio, vel aemulatio ulla fuit reprehendenda; omnes potius use Deum colendi et ecclesiam aedificandi studio acti sunt, partesque sibi commissas diligenti hilarique animo praeclare egerunt.

Cum vero decreta a nobis proposita beatitudinis vestrae supremo iudicio submitterentur emendanda et corrigenda, et apostolica auctoritate confirmanda, clare patebit quantum vobis cordi fuerit, ut non solum in his quae ad fidem pertinent, sed etiam in minimis quibuscumque, nos sanctae ecclesiae Romanae adhaerentes et conformes demonstraremus.

Quare, beatitudinis vestrae sacros exoculantes pedes, summa devotione super nos et super commis-

Apud Sanctam Mariam de Oscott, die 17 iulii 1852.
Sanctitatis vestrae humillimus et devotissimus famulus et creatura.

Nicolaus, cardinalis Wiseman.

Humillimi et obsequentissimi et devotissimi filii et famuli:

† Ioannes, episcopus Beverlaccensis.

† Gulielmus, episcopus Northantoniensis.

† Thomas-Iosephus, ordinis Sancti Benedicti, episcopus Newportensis et Menevianis.

† Gulielmus-Bernardus, episcopus Birminghamiensis.

† Gulielmus, episcopus Hagulstadensis.

† Thomas, episcopus Suthwarcensis.

† Gulielmus, episcopus Salfordensis.

† Georgius, episcopus Plymuthensis.

† Thomas, episcopus Cliftoniensis.

† Iacobus, episcopus Salopiensis.

Procurator episcopi Liverpoolitani, Ioannes Crooke, eius nomine subscripsi.

Procurator episcopi Nottinghamensis, Franciscus Cheadle, eius nomine subscripsi.

RESPONSUM

sanctissimi domini nostri.

Dilecto filio Nicolao sanctae Romanae ecclesiae pro-bytero cardinali Wisemann, [tituli] Sanctae Prudentianae, archiepiscopo Westmonasteriensi, et venerabilibus fratribus episcopis Angliae, Pius papa IX.

Dilecte fili noster, ac venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Summas quidem laetitiae et iucunditatis nobis fuerunt litterae, quae, dilecte fili noster ac venerabiles fratres, die 17 proximi mensis iulii datas et a vobis subscriptas ad nosmittere voluistis, antequam provinciale concilium a vobis nuper concelebratum finem haberet, ut denuo maiorem in modum gratissimam animi vestri sensus profiteremini, ob ordinarium episcopale regimen a nobis iuxta communes ecclesiae regulas in isto Angliae regno restitutum. In iisdem enim litteris mirifice elucet eximia vestra religio, pietas, ac singularis erga nos et hanc Petri cathedram, catholicae unitatis centrum, fides, amor et observantia, atque egregia pastoralis cura et sollicitudo, qua tantopere animati estis in Dei gloriam amplificandam, ac dilectarum ovium salutem omni studio procurandam. Qui quidem religiosissimae vestrae mentis sensus vehementer nos delectarunt, etiam si nec novi, nec inexpectati nobis fuerint: cum haud ignoremus qua virtute et quo catholicae rei studio praestetis. Iucundissimum autem nobis fuit, ex iisdem litteris agnoscere, omnem istum clerum summa animorum concordia auxiliariam vobis in provinciali concilio habendo praestitisse operam, ac luculenta suae pietatis exhibuisse specimen, nihilque vobis in eiusdem concilii actis conficiendis potius, nihil antiquius fuisse, quam Romanae ecclesiae, omnium ecclesiarum matris et magistrae, doctrinae firmiter adhaerere, atque intentissimo studio ea statueret, quae ad catholicam fidem tuendam, ad divini cultus splendorem augendum, ad ecclesiasticam disciplinam tutandam, ad spiritualem populorum salutem procurandam magis opportuna esse existimastis. Ac persuasissimum vobis sit, nos libentissimo prorsus animo eiusdem concilii acta esse excepturos, quae, veluti oportet, nostro et huius sanctae sedis iudicio subicere optatis. Placeat autem non dubitamus, dilecte fili noster, ac venerabiles fratres, quin vos, divino auxilio freti, ac maiori us-

que alacritate ministerium vestrum implentes, in omnibus vigilantes ac laborantes, veluti boni milites Christi Iesu, vestras omnes curas, cogitationes, studia, consilia in id potissimum semper conferre pergatis, ut catholica ecclesia eiusque salutaris doctrina maiora istis in dies incrementa suscipiat; ut ecclesiastici viri propriae vocationis et dignitatis semper memores, quotidie magis morum gravitate, vitae sanctitate, ac sacrarum praesertim disciplinarum scientia fulgere contendant, omniumque virtutum exempla christiano populo praebent, ac proprii ministerii munia sub vestro ductu naviter, scienter ac religiose obeant, ac sempiternae hominum salutis studiosissime inserviant; ut fideles vobis concrediti magis magisque enutriti verbis fidei, et per gratiarum charismata confirmati, crescant in scientia Dei, et alacri pede incedant per semitas Domini; ut miseri errantes, discussa mentis caligine, et errorum tenebris dispulsis, veritatis lucem aspiciant, et ad unicum Christi ovile redeant. Atque inter gravissimas angustias et difficultates, quae hisce praesertim asperissimis temporibus ab episcopali vestro ministerio abesse non possunt, ne despondeatis unquam animum; sed confortati in Domino et in potentia virtutis eius, pergite certare bonum certamen fidei, prae oculis habentes immarcescibilem illam

gloriae coronam ab aeterno pastorum principe perseverantibus promissam; ac memoria repetentes, quod qui ad iustitiam erudiant multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates. Pro certo autem habete nihil nobis gratius, nihil optabilius fore quam ea omnia peragere, quae ad maiorem vestram atque istarum ecclesiarum utilitatem conducere posse, noverimus. Interim vero haud omissimus in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione, clementissimum misericordem patrem, et Deum totius consolationis humiliter enixeque exorare, ut uberrima quaeque suae bonitatis dona super vos propitius semper effundat, ac pastoralibus vestris curis et laboribus benedicat, quo in istis regionibus ecclesia sua sancta amplioribus ac splendidioribus augeatur et exornetur triumphis. Ac divini huius praesidii auspiciem et potissimae nostrae in vos benevolentiae testem accipite apostolicam benedictionem, quam ex intimo corde profectam singulis vestrum, dilecte filii noster, et venerabiles fratres, cunctisque clericis, laicisque fidelibus vestrae vigilantiae concreditis peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 26 Augusti anno 1852, pontificatus nostri anno septimo.

Pius papa IX.

APPENDIX I.

PARS I.

conticens documenta quae in actis synodi, tam in textu quam in notis, allegantur.

I. LITTERAE APOSTOLICAE

pro institutione capitalium cathedralium.

PIUS PAPA IX.

Ad futuram rei memoriam. Nostris apostolicis litteris, quae die 29 mensis septembris proximo elapsi, sub annulo piscatoris datae sunt, instauravimus in florentissimo Angliae regno ordinariam episcopalem hierarchiam, constituentes in illo metropolitana ecclesiam Westmonasteriensem, et eiusdem suffraganeas episcopales ecclesias Suthwarcensem, Hagulstadensem, Beverlacensem, Liverpoolitanam, Salfordensem, Cliftoniensem, Plymouthensem, Nottinghamiensem, Birminghamiensem, Northamptoniensem, Salopiensem, necnon Menevensem et Newportensem invicem unitas, atque insuper declaravimus illorum omnium procuracionem exigendam esse ad communes ecclesiastici iuris regulas, quas quidem eo in regno in omnibus, quae ad religionem et ecclesiam catholicam pertinent, servandas fore decrevimus, prout in suprascriptis nostris litteris uberius explicatum est. Deinde, aliis pluribus litteris apostolicis, datis pariter sub annulo piscatoris, successit tribuimus pastores tum archiepiscopali ecclesiae Westmonasteriensi; tum aliis septem ecclesiis, Hagulstadensi nimirum, Beverlacensi, Liverpoolitanae, Cliftoniensi, Birminghamiensi, Northamptoniensi et ecclesiis invicem unitis Menevensi et Newportensi; ac tempus praestolantes, quo caeteris etiam suis dare episcopos valeamus, commisimus interea Westmonasteriensi archiepiscopo administrationem ecclesiae Suthwarcensis, episcopo Liverpoolitano administrationem ecclesiae Salfordensis, episcopo Cliftoniensi administrationem ecclesiae Plymouthensis, episcopo Birminghamiensi administrationem ecclesiae Nottinghamiensis, ac tandem episcopo ecclesiarum unitarum Menevensis et Newportensis administrationem demandavimus ecclesiae Salopiensis. Hisce igitur per diversas supra commemoratas nostras apostolicas litteras ita constitutis, curas modo nostras convertimus ad institutionem colle-

giorum canonicalium, eamque, ut celerius perfici valeat, ipsi praesulibus iam institutis duximus committendam. Itaque, motu proprio, et ex plenitudine apostolicae nostrae auctoritatis, dilecto filio nostro cardinali archiepiscopo Westmonasteriensi, et venerabilibus fratribus episcopis Hagulstadensi, Beverlacensi, Liverpoolitano, Cliftoniensi, Birminghamiensi, Northamptoniensi, et episcopo unitarum ecclesiarum Menevensis ac Newportensis committimus atque mandamus ut unusquisque illorum, nostro nomine et ex delegata a nobis potestate, constituat in dioecesi sua capitulum, quod ex una saltem dignitate et decem canonicis constet. Ad memoratas autem unitas ecclesias Menevensem et Newportensem quod attinet, satis in praesens esse censuimus, ut unicum pro utraque capitulare collegium instituat. Mandamus insuper et eidem metropolitanis antistiti, atque episcopis Liverpoolitano, Cliftoniensi, Birminghamiensi, necnon episcopo unitarum ecclesiarum Menevensis et Newportensis potestatem facimus, ut quisque illorum cathedrale capitulum eodem plane modo et ex delegata pariter apostolica auctoritate constituat in ea etiam ecclesia cuius administratio eidem a nobis demandata est. Iam vero capitula ipsa, ut primum instituta fuerint, omnibus fruentur iuribus, omnibusque obligationibus tenebuntur, quae metropolitanis aut cathedralibus cuiuscunque capituli ex communi sacrorum canonum iure propriae sunt. Igitur, quoties deinde contigerit ut aliqua ex metropolitana aut episcopalibus Angliae ecclesiis pastore suo videtur, et nemo sit, cui eiusdem administratio a sancta haec sede fuerit demandata, pertinebit ad capitulum in illa institutum, ut dioecesis procuracioni prospiciat per deputationem vicarii capitaliarum, atque ad eum modum, qui communi canonum iure et Tridentini concilii decreto praescriptus est. Quod si eiusmodi alicuius ecclesiae vacatio contingat antequam in illa capituli institutio facta fuerit, vel si capitulum in ea constitutum officio suo rite atque praefinito tempore functum non sit, servandae pariter erunt communis ecclesiae iuris Tridentini concilii regulae, ad quarum tramite cura eadem et vicarii deputatione ad metropolitanum antistitem, vel ad antiquiorem

alium episcopum pro eorum varietate spectabit. A per episcopum vel per capitulum, ea tamen ratione ut tres ecclesiastici viri semel, iterum vel tertio, episcopo exhibeantur, ut idoneus et undequaque commendatus ab eodem canonicus instituat; aliter electio libere ad episcopum pertinet.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 19 mensis novembris 1850, pontificatus nostri anno quinto.

A. cardinalis Lambruschini.

(Locus *†* sigilli.)

II. EXTENSIO PRAECEDENTIUM FACULTATUM.

Ex audientia sanctissimi, habita die 10 augusti 1851. Sanctissimus dominus noster Pius, divina providentia papa IX, referente me infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide secretario, ad preces reverendissimi patris domini Thomae Grant, B episcopi Suthwardensis, benigne audivit ut, quatenus vel in omnibus vel saltem in nonnullis ecclesiis Anglicani regni canonicorum capitula nondum erecta fuerint per antistites, quibus cura huiusmodi fuerat demandata in apostolicis litteris diei 19 mensis novembris 1850, idem per episcopos qui memoratis ecclesiis praeficiuntur executioni demandetur, quibus proinde facultates omnes in antedictis apostolicis litteris concessae tribuuntur. Contrariis quibuscunque minime obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis, die et anno ut supra.

Gratis sine ulla omnino solutione quocunque titulo.

(Locus *†* sigilli.)

Al. Barnabo, a secretis.

III. DECRETUM SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE

circa capitula cathedralia pro ecclesiis noviter erecta in Angliae regno.

21 aprilis 1852.

Quae circa erectionem capitulorum cathedralium, ex conventu superiore anno inter episcopos Angliae habito, ab eminentissimo ac reverendissimo domino Nicolao Wisemann, archiepiscopo Westmonasteriensi, fuerunt relata, in sacra congregatione diei 5 aprilis 1852 proposita sunt; cumque manifestam existat, ob adiuncta ecclesiarum recenter institutarum, nonnulla quae in iure canonico de capitulo ecclesiae cathedralis constituta habentur, executioni statim in memoratis ecclesiis mandari haud posse: si sanctissimo domino placuerit, eminentissimi patres instructionem transmittendam censuerunt, ut ratio traderetur ea in re servanda, donec aliter decernatur.

Cum canonicales praebendae desint, et canonici curae animarum, iuventutis institutioni, aliisque officiis pro religionis bono, attento etiam medioeri sacerdotum numero, per dioecesim vacare debeant: existimarunt eminentissimi patres anauendum ut iidem ab onere residentiae penes cathedralem, et sacra officia persolvendi eximantur, ita tamen ut in proxima synodo provinciali episcopi curent de nonnullis diebus designandis, in quibus canonici chorum adire atque officia peragere teneantur, utque etiam apud episcopum congregentur, praesertim pro negotiis circa quae, ex sacris canonibus, capituli sententia est exigenda.

Item, probanda visa est methodus proposita pro eligendis canonicis, adeo ut prima vice omnes, comprehensis quoque dignitatibus, per episcopos libere eligantur iuxta breve apostolicum; in posterum vero, observata mensium distinctione circa collationem [ex] sanctae sedis rescripto peragendam, in reliquis alternis vicibus nominatio fiat, vel libere